
Quarta-feira, 18 DE MAIO DE 201656 DIÁRIO OFICIAL Nº 33130

CONSIDERANDO, o processo nº 2016/187082 de 10/05/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER ao Colaborador Eventual PAULO HENRIQUE DE 
MATOS ALMEIDA, CPF Nº 039.789.356-60 01 e 1/2(Uma e 
meia) diárias, para atender às despesas com a viagem a Belém-
PA, no período de 24/05 a 25/05/2016, a fi m de participar 
do Seminário de Indicação Geográfi ca: O Estado da Arte e 
Potencialidades no Pará, cujo objetivo é esclarecer sobre o 
estágio das IGs no do Estado do Pará, além de discutir sobre as 
potencialidades da região e as estratégias para o processo de IG.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 17 de maio de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 963331
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA

PORTARIA Nº 126 DE 17 DE MAIO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 260/2015, CGC de 12/01/2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE 32.818 de 
29/01/2015 e, usando de suas atribuições,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/187082 de 10/05/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER aos Colaboradores Eventuais GIOVANI MEDEIROS 
MARTINS, CPF Nº 896.585.902-68, CARLOS AUGUSTO 
DE LIMA GOUVÊA, CPF Nº 778.585.062-34, e ALBERTO 
KE ITI OPPATA, CPF Nº 073.680.648-20, 02 e ½ (Duas e 
meia) diárias, para atender às despesas com a viagem a Belém-
PA, no período de 24/05 a 25/05/2016, a fi m de participarem 
do Seminário de Indicação Geográfi ca: O Estado da Arte e 
Potencialidades no Pará, cujo objetivo é esclarecer sobre o 
estágio das IGs no do Estado do Pará, além de discutir sobre as 
potencialidades da região e as estratégias para o processo de IG.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 17 de maio de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo 963341

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 098/2016 
 GABINETE, DE 17 DE MAIO DE 2016.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a necessidade de viagem deste Titular no 
período de 19 a 21/05, sem ônus para a FAPESPA.
RESOLVE:
Designar o servidor Eduardo Alberto da Silva Lima, Diretor 
de Planejamento, Orçamento e Finanças, a responder pela 
Presidência da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas no período acima referido.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 17 de Maio de 2016.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 963211

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 097/2016 
 GABINETE, DE 17 DE MAIO DE 2016.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores;                                                                                    
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização 

e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 
termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, a servidora NEILA CARDOSO AQUINO, 
matricula nº 5918303/1 para exercer o encargo de Fiscal 
do Contrato nº 008/2016, fi rmado pela Fundação Amazônia 
de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA com a empresa 
PETROCARD Administradora de Crédito LTDA, CNPJ Nº 
08.201.104/0001-76, que tem por objeto prestação de serviços 
de intermediação, administração e gerenciamento informatizado, 
utilizando a tecnologia de cartão eletrônico ou magnético, para 
o fornecimento de combustíveis (gasolina e óleo diesel) visando 
atender a frota de veículos ofi ciais (automóveis tipo passeio 
e pick-up) da FAPESPA, em rede de postos credenciados, de 
acordo com especifi cações técnicas e condições estabelecidas no 
Termo de Referência.
Art. 2º Designar a servidora Eliane Guimarães Barbosa 
Viana, matricula nº 5898226/2, para na ausência da titular, 
exercer o encargo de substituta.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 17 de Maio de 2016.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 963011

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 096/2016 
 GABINETE, DE 16 DE MAIO DE 2016.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 
16/05/2016, o gozo de férias da servidora MONIQUE HELEN 
CRAVO SOARES FARIAS, identidade funcional nº 5916939/1, 
concedido por meio da PORTARIA Nº 076/2016 - GABINETE, 
publicada no DOE nº 33.105, de 11/04/2016, para gozo oportuno. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 16 de Maio de 2016.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente

Protocolo 963009

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

1° ERRATA AO EDITAL 005/2016
AUXÍLIO À PESQUISA E CONCESSÃO DE BOLSAS DE 

INICIAÇÃO CIENTÍFICA -GRADUAÇÃO
O Diretor-presidente da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos 
e Pesquisas do Pará - FAPESPA, no uso das suas atribuições 
legais, resolve excluir o item no Edital 005/2016, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado, Edição nº 33.109, página 76, do dia 15 
de abril de 2016, conforme abaixo listado: 
Excluir item:
14.3. Na conclusão do projeto, o professor orientador e o 
bolsista deverão produzir, obrigatoriamente, um artigo sobre os 
principais resultados do projeto com foco no desenvolvimento 
do estado do Pará. Torna-se obrigatória a apresentação do 
comprovante do aceite do artigo com anexo ao Relatório Final.

Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente/FAPESPA

Protocolo 963308

1° ERRATA AO EDITAL 006/2016
AUXÍLIO À PESQUISA E CONCESSÃO DE BOLSAS DE 

MESTRADO ACADÊMICO
O Diretor-presidente da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos 
e Pesquisas do Pará - FAPESPA, no uso das suas atribuições 
legais, resolve alterar o item no Edital 006/2016, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado, Edição nº 33.109, página 76, do dia 15 
de abril de 2016, conforme abaixo listado: 
Onde se lê:
5.2. Pertencer a Programas de Pós-Graduação stricto sensu 
acadêmicos recomendados pela CAPES, com conceitos 03 e 04;
Leia-se:
5.2. Pertencer a Programas de Pós-Graduação stricto sensu 

acadêmicos recomendados pela CAPES, com conceitos 03, 04 
e 05;

Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente/FAPESPA

Protocolo 963309
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 3º
Nº DO CONTRATO: 008/2014.

OBJETO CONTRATUAL: Prestação de serviço de conexão IP.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$): 1.359.284,40.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade n.º 001/2014.
PARTES: PRODEPA e CLARO S/A.
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Da prorrogação 
do prazo de vigência;
Da Alteração da Velocidade; e Do Preço e da Dotação Orçamentária.
VALOR (R$): 1.359.284,40.
DATA DA ASSINATURA: 13/05/2016
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:16/05/2016 a 15/05/2017.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1424.8238 - 339039.                   
FONTE DE RECURSO: 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires.
END. DO CONTRATADO: Rua Florida, 1970, bairro Cidade 
Monções, CEP: 04.565-001, São Paulo - SP.

Protocolo 963314
Nº DO TERMO ADITIVO: 8º

Nº DO CONTRATO: 002/2012
OBJETO CONTRATUAL: Prestação de Serviços de Vigilância 
Armada das Instalações   da PRODEPA.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$): 353.520,00.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 027/2011.
PARTES: PRODEPA e PÓLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA.
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Da Repactuação Salarial; 
Da Redução e Substituição de Mão-de-Obra; e Do Preço e 
Dotação Orçamentaria.
VALOR (R$): 585.044,04.
DATA DA ASSINATURA: 11/05/2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338-339037.                   
FONTE DE RECURSO: 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Município de Santa Izabel 
do Pará, Estado do Pará, sito à Rua Amália Carmona, n.º 234, 
bairro Nova Brasília, CEP 68.790-000.

Protocolo 963316
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

Nº DO CONTRATO: 032/2015
OBJETO CONTRATUAL: Contratação de empresa especializada para 
Prestação de Serviços de Vigilância e Segurança Armada 12 horas 
diurnas nos Municípios de Jacundá, Pacajá, Santa Maria e Uruará.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$):414.643,20.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico, de nº. 017/
TJPA/2014.
PARTES: PRODEPA e PÓLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA.
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Da Repactuação 
Salarial; Do Preço e Dotação Orçamentaria.
VALOR (R$):489.219,72.
DATA DA ASSINATURA: 17/05/2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1435.8344 - 339037.                   
FONTE DE RECURSO: 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Santa Izabel do Pará, 
Estado do Pará - Rua Amália Carmona, n.º 234, bairro Nova 
Brasília - CEP 68.790-000.

Protocolo 963330
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
PROCESSO Nº1.119/2016

PREGÃO Nº 06/2016
Objeto: Aquisição e disjuntor a vácuo e média tensão
Empresa vencedora: MILTON CARVALHO DE OLIVEIRA JUNIOR - EPP
CNPJ: 23.072.909/0001-50

ITEM
DESCRIÇÃO QUANT. VALOR TOTAL

1 Aquisição de 
disjuntor a vácuo

1 R$20.951,00


